Nè la cosa finisce qui. Il capitano Paolo Zulian riceve nell'anno 1385 lire 300 e 200 tavole di larice *pro reparatione murorum et coredoriorum et spaldi* <sup>10)</sup>. L'anno di poi, 1386, altre 300 lire per quelle benedette mura, la maggior parte delle quali *cecidit in ruinam* <sup>11)</sup>. Nel 1389 nuovamente 300 lire <sup>12)</sup>. Nel 1391 il capitano Francesco Zorzi ebbe 500 lire <sup>13)</sup>. Per nuove riparazioni il capitano Andrea Cocco impiegò lire 200 nel

---

regalias et honorificentias solitas capitaneus noster debeat ponere ordinate in introitum nostri comunis exigendo eas ab hominibus loci, eo modo, quo ipsi erant solvere consueti. Verum non possit capitaneus predictus emere nec emi facere quicquam de istis regaliis pro se, nec pro alijs aliquo modo. Debeat etiam capitaneus noster tenere tabernam pro nostro comuni in grignana, sicut tenebatur in humago, remanentibus semper hominibus grignane in suis libertatibus, prout prius erant.

<sup>1)</sup> Ivi, p. 152.

<sup>2)</sup> Ivi, p. 4 vol. V.

<sup>3)</sup> Ivi, p. 5.

<sup>4)</sup> Ivi, p. 24.

<sup>5)</sup> Ivi, p. 33.

<sup>6)</sup> Ivi, p. 40.

<sup>7)</sup> Ivi, p. 62.

<sup>8)</sup> Ivi, p. 77.

<sup>9)</sup> Ivi, p. 81.

<sup>10)</sup> Ivi, p. 265.

<sup>11)</sup> Ivi, p. 266.

<sup>12)</sup> Ivi, p. 271.

<sup>13)</sup> Ivi, p. 277.

1392 <sup>1)</sup>). Onde si può dire che nel breve tempo in cui il nostro Castello fu sede capitanale, quasi ogni anno si fecero spese attorno le mura e i forti.

Però, se la sicurezza del castello lo richiedeva, viste le condizioni infelici del tempo, devesi pur notare che Grisignana delle sue mura ebbe premure speciali, tanto che lo statuto stesso dava speciali disposizioni. Per le quali, ad esempio, era vietato «ad alcuna persona di qual si voglia condizione di giorno over di notte ascender nè discender le mura del Castello per qual si voglia causa». Così pure nessuno doveva «per sè nè per altri estender nè tirar per forza sopra le mura di questo Castello griso in pezza di sorte alcuna per qual si voglia causa per non debilitare ditte muraglie con ditti grisi tirati per forza».

Nella riparazione del palazzo si impiegarono nel 1365 lire 300 <sup>2)</sup> e altre 100 a carico del comune nel susseguente 1366 <sup>3)</sup>. Di nuovo 100 lire nel 1368 <sup>4)</sup>.

Nell'anno 1371 <sup>5)</sup> si mandano al capitano lire 1200 da distribuirsi ai soldati, *quorum habitationes et domus combuste sunt*, onde riattarle. Essi però ne dovettero fare la restituzione, rilasciando ogni mese 40 soldi per *posta* sulle paghe, mallevadori i connestabili.